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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá environmentální výchovou, která je jiţ dnes

pevně zakotvena ve Školních vzdělávacích programech jednotlivých škol jako

jedno z průřezových témat. Cílem je představení této pedagogiky a její vyuţívání

středisky ekologické výchovy.

Téma bakalářské práce jsem zvolil z důvodu mých postojů a názorů na

dnešní společnost, která si stále neuvědomuje krizi, do které se postupně dostává.

Jak na poli morálních a duchovních hodnot, tak všeobecně převládajícího

egocentrismu a technokratismu. Konzumenti (lidé nepřemýšlející a nerozlišující)

se domnívají, ţe technický pokrok, který nedbaje potřebám přírody ani všeho

ţivého na planetě je v pořádku. Myšlení „po nás potopa“ však vede na scestí.

Vím, ţe cestou dostání se z krize není další stavění jaderných elektráren nebo

prolomení těţebních limitů, ale cesta vede přes výchovu. Heslo, které prosazoval

Arne Naess „Skromné prostředky, bohaté cíle“, je stále více a více aktuální.

Environmentální výchova se snaţí měnit lidské postoje a zvyky ve smyslu úcty

k přírodě a všemu ţivému.

Hlavním cílem je bliţší seznámení s jednotlivými směry environmentální

výchovy, s jejich metodami které se vyuţívají nejen při ekovýchovných

programech a uvědomění si důleţitosti rozdělení pojmů environmentální

a ekologické výchovy.

Text je rozdělen do tří kapitol. V teoretické části popisuji environmentální

výchovu, její vznik a vývoj v České republice. Dále se můj zájem zaměřuje na

samotnou environmentální výchovu a její cíle. Následuje představení směrů

a metod uplatňujících se při environmentální výchově v centrech ekologické

výchovy. V praktické části pojednávám o základní organizaci Českého svazu

ochránců přírody (ZO ČSOP) a tím je ekocentrum Šípek sídlící v Českém

Krumlově.

První kapitola pojednává o environmentální výchově jako celku.

Vymezuje základní pojmy a snaţí se objasnit rozdíl mezi ekologickou

a environmentální výchovou. Dále uvádím výhody, které obnáší ono zmíněné
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rozdělení. V kapitole o vzniku a vývoji environmentální výchovy v ČR objasňuji

důvody, proč došlo ke sjednocení těchto dvou ve světě oddělovaných pojmů.

V další části postupně popisuji význam environmentální výchovy v boji za

udrţitelný rozvoj a cíle, které si klade tato alternativní výchova v praxi. Závěr

patří didaktickým zvláštnostem environmentální výchovy u dětí a mládeţe.

(J. Činčera, H. Horká, A. Máchal, V. Ziegler aj.)

Druhá kapitola podrobněji rozebírá jednotlivé směry, jejichţ společným

jmenovatelem jsou totoţné cíle s environmentální výchovou. Kaţdý

z jednotlivých směrů sleduje jako hlavní cíl environmentální vzdělávání, výchovu

a osvětu. Volí však jiný přístup k jeho dosaţení. Rozsáhlé sbírky metod, které se

uplatňují během environmentální výchovy, jsou jen důkazem nutnosti rozčlenění

na jednotlivé směry a usnadnění i pozdější evaulace. Jednotlivé směry je však

nevhodné povaţovat za ucelené koncepce, nýbrţ musíme hledat různé způsoby

a moţnosti jejich vzájemného propojení. V nejlepším případě se inspirovat

a přizpůsobovat metody a přístupy jednotlivým společenským a přírodním

podmínkám, které panují v dané lokalitě. Heslo „Jednej lokálně, mysli globálně“

je v dnešním globalizovaném světě z pohledu environmentální výchovy velice

důleţité. Nejlépe je pracovat s metodami, které prošly jiţ evaulací a byly

doporučeny k dalšímu uţívání. Popsané směry jsem se snaţil vybírat se zřetelem

na environmentální výchovu a osvětu, která probíhá ve střediscích ekologické

výchovy. U kaţdého směru je uveden jeho vznik, cíle a nejčastěji pouţívané

metody při práci s dětmi, mládeţí či dospělými. Na závěr kapitoly uvádím některá

metodická doporučení pro přípravu a vedení půldenních ekovýchovných

programů a odkazuji na organizace, které v Jihočeském kraji vyuţívají tyto

programy k šíření environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty. (J. Činčera,

H. Horká, A. Máchal, A. Naess aj.)

Třetí a zároveň závěrečná kapitola je zaměřena prakticky. Věnuje se

ekocentru Šípek, které je provozované v Českém Krumlově pod záštitou Českého

svazu ochránců přírody. Kapitola je zaměřena na celkové představení organizace.

Na začátku zmiňuji stručnou historii, poslání a cíle ekocentra. Dále ve stručnosti

uvádím nepedagogickou nabídku Šípku, jako je například obchůdek s výrobky
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Fair trade a ekoporadna soustředěná hlavně na Českokrumlovský region. Jelikoţ

je Šípek akreditován u ČSOP jako výukové ekocentrum, tak nabízí velký výběr

z ekologických výukových programů pro mateřské, základní a střední školy.

Tématu ekovýchovných programů je věnována nejrozsáhlejší část celé praktické

části mé bakalářské práce. Postupně představuji programy ekocentra podle typu

zaměření a blíţe seznamuji čtenáře s pěti výukovými programy. Konec kapitoly

patří úspěšně realizovaným projektům ekocentra Šípek.
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1 ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

1.1 Vymezení pojmů

V České republice existuje určitý jazykový (terminologický i pojmový)

zmatek kolem ekologické/environmentální výchovy. Je vhodné připomenout, ţe

ekologie je nauka o vzájemných vztazích mezi organismy a jejich ţivotním

prostředím. Je to věda biologická a je základem všech snah o ochranu ţivotního

prostředí.
1
„Pojmem životní prostředí rozumíme soubor veškerých činitelů, se

kterými přichází do styku živý subjekt (organismus, populace, člověk, lidská

společnost) a podmínek, kterými je obklopen, tj. vše, co na subjekt přímo

i nepřímo působí.“
2

„Environmentalistika je nauka o životním prostředí. Využívá poznatků

vědního oboru ekologie, zkoumá mechanismy působení člověka na ekosystémy,

zabývá se prevencí znečišťování životního prostředí, nápravou vzniklých škod

a prevencí nežádoucích zásahů.“
3

K určitému zmatku přispěl posun v chápání pojmu i označení

environmentální výchovy. Od původní výchovy „k péči o ţivotní prostředí“, začal

být pouţíván pojem „ekologická výchova“, který byl od poloviny devadesátých

let nahrazen pojmem „environmentální výchova“. Problém působí zejména

směšování „ekologické výchovy“ s „výchovou environmentální“. Zatímco

v anglicky mluvících zemích je mezi obojím rozlišováno, v českém jazyce není

pro veřejnost pojem „environmentální“ dostatečně srozumitelný.
4

V České republice došlo ke spojení dvou samostatně fungujících pojmů.

Během vývoje environmentální výchovy ve světě, který se datuje od roku 1947

byla Česká republika v područí Komunistické strany. Komunistický reţim si

nepřál pouţívání anglických názvů a uţ vůbec ne zavádění alternativních metod

výuky, které se spolu s environmentální výukou ve světě šířily. Tak se u nás

v osmdesátých letech ujal český termín ekologická výchova.

1
Srov. JAKRLOVÁ, J. , PELIKÁN, J. Ekologický slovník, s. 29.

2
MÁCHAL, A. Průvodce praktickou ekologickou výchovou, s. 12.

3
Tamtéţ, s. 12.

4
Srov. ČINČERA, J. Environmentální výchova: od cílů k prostředkům, s. 14.
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„Ekologie je vědní obor přírodovědný. Ekologická výchova však rámec

přírodovědy značně přesahuje. Přívlastek „ekologická“ v tomto případě získává

nový, podstatně širší obsah, což se konečně projevuje i v dalších spojeních –

ekologická stavba, ekologické hnutí, ekologická etika“. Lze jej tedy chápat

v uţším i širším smyslu slova: „vědního oboru ekologie se týkající“, tak i ve

významu „týkající se ţivotního prostředí“ čili prakticky totéţ co environmentální.

Z těchto důvodů přijímala ekologická výchova cíle a obsahy oboru

environmentální výchovy.
5

Ekologická výchova v širším slova smyslu se začala rozvíjet i po pádu

komunismu. V první polovině devadesátých let Ministerstvo ţivotního prostředí

připravilo usnesení vlády ČR č. 232/92 nazvané „ke strategii státní podpory

ekologické výchovy v ČR na 90.léta“. Sousloví „ekologická výchova“ se stalo


[…]


Obchodní sdruţení
Během hry mohou vzniknout různá obchodní sdruţení, např. dvě nebo více skupin se dohodnou na

spolupráci, která bude výhodná pro všechny zúčastněné. Takový druh spolupráce dobře známe v

podobě Evropského společenství. Obchodní společenství existují i v jiných částech světa: v

Západní Africe, střední a Latinské Americe. Všímejte si úrovně spolupráce mezi jednotlivými

zeměmi. Jedná se o plnou unii, sdílení technologií nebo materiálu či o společný trh?

Kolonizace a anexe
Existují ale i další strategie, které skupina můţe pouţít. Bohatá skupina navrhne jiné skupině

"ochranu" nebo jí nabídne sloučení, přičemţ jí slíbí, ţe zachová její práva a zisky. Historie nabízí

nepřeberně příkladů anexe a kolonizace, mnoho dobrých analogií lze nalézt v historii britského

impéria v Africe nebo v Indii.

Clo
Některé skupiny mohou uvalit restrikce nebo poplatky na obchodování s jinými skupinami. Státy

mezi sebou uzavírají dohody o clech a dovozních a vývozních kvótách aby chránili své zájmy.

Jako příklad uvádíme dovozní kvóty a cla, které EHS v roce 1985 uvalilo na vybrané dva druhy

zboţí:

Druh zboţí Kvóty pro dovoz do EHS (v

tunách)/celní sazba

Celní sazba při překročení

dohodnuté kvóty

Konzervovaný ananas 19 200 při sazbě 9%... 18%

Instantní káva 14 750 při sazbě 12%... 22%
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Kartely
Skupiny, které mají nejvíce papíru, se mohou rozhodnout spojit se na ochranu před

vykořisťováním skupinami A. Ve světě se takovým skupinám říká "kartely" a jejich cílem je

stabilizovat ceny tím, ţe omezí mnoţství určitého druhu zboţí, které její členové mohou dát na trh.

Příkladem takového kartelu je OPEC (společenství zemí vyváţejících ropu), UBEC (Unie zemí

vyváţejících banány) a IBA (Unie zemí vyváţejících bauxit). Je však třeba říci, ţe obecně většina

kartelů nebyla úspěšná.

Obchodní embarga
Skupiny s velkými zásobami papíru mohou buď úplně zastavit obchodování s ním nebo ho omezit.

Mohou tak pro sebe zlepšit podmínky obchodu a uchovat si zásoby pro budoucnost. Taková

strategie však můţe být bez ochrany kartelu riskantní. Země OPEC se o takovou politiku pokusily,

ale výsledky byly skrovné, protoţe kartel neměl dost nástrojů k jejímu prosazování. Vţdy vznikne

tlak ze strany menších a chudších členů kartelu a snaha produkovat více neţ je jejich limit.

Následně pak dojde ke sníţení cen a oslabení moci kartelu.

Stávky a neklid
Vedoucí hry můţe zastavit výrobu tím, ţe vyhlásí dočasnou generální stávku. Můţe například

skupině A sebrat na několik minut nůţky. Taková situace je analogií občanských a výrobních

nepokojů způsobených velkými stávkami v průmyslových zemích, jako například generální stávka

v Británii v roce 1926.

Popsané scénáře se pravděpodobně během hry neuskuteční bez zásahu vedoucího. Není nutné se

snaţit realizovat všech deset v jedné hře, ale kaţdý z nich popisuje situaci, která můţe reálně

nastat a vyvolat po hře diskusi. Jedna z výhod této hry je, ţe nabízí mnoho otevřených konců:

mohou vzniknout a následně se rozpadnout všemoţné druhy aliancí a nevyhnutelně se alespoň

jeden hráč zeptá, jestli je dovoleno podvádět. To navodí velmi důleţité téma morálky

mezinárodního obchodu - kdy je obchod obchodem a kdy uţ začíná být vykořisťováním?

Otázky pro diskuzi: Co jste při hře cítili? Na jaké problémy jste během hry narazili?

Jaké problémy měli chudé země a jaké měli nejbohatší země?

Vyhovovalo vám rozloţení zdrojů a technologie? Měli jste nutkání s tímto rozdělením něco

udělat? Jak to odpovídá reálné situaci?
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Klíčové pojmy: environmentální výchova, ekologická výchova, ekovýchovný

program, středisko ekologické výchovy

Práce se zabývá environmentální výchovou a je zaměřena na střediska

ekologické výchovy. Práce je rozdělena na dvě části a to teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou vysvětleny jednotlivé pojmy týkající se environmentální

výchovy a jejího významu pro dnešní společnost. Dále jsou uvedeny jednotlivé

směry a nejčastěji pouţívané metody ve střediscích ekologické výchovy nejen při

ekovýchovných programech.

Praktická část představuje ekocentrum Šípek v Českém Krumlově, kde se

uplatňuje environmentální vzdělávání, výchova a osvěta hlavně formou

ekovýchovných programů pro mateřské, základní i střední školy. Během

programů jsou vyuţívány metody jednotlivých směrů environmentální výchovy,

které spojuje společný cíl.

59

Abstract

Environmental Education and Its Aplication in the Form of

Eco-Educational Programs

Key terms: environmental education, ecological, eco-education, eco-education

program, center ecological education

The diploma thesis deals with the environmental education and focuses on

the centers for ecological education. The thesis is divided into two parts,

theoretical and practical one. In the theoretical part there explained terms

connected with environmental education. There is also explained the importance

of the environmental education in nowadays society. Next there are mentioned

specific trends and methods which are most used in the centers for ecological

education, not only in eco-education a programs.

The practical part presents eco-center „Šípek“ in Český Krumlov, which

practises environmental education and enlightenment mainly in the form of eco-

education a programs for pre-school, elementary and secundary schools. In these

programs the educators apply the methods of specific environmental education

trends which are connected into the common goal.