Luboš Šimák – bakalářská práce Environmentální výchova a její aplikace formou ekovýchovných programů

Bakalářská práce Luboše Šimáka splňuje z hlediska formálního všechny podmínky, které jsou vyžadovány – rozsah, strukturu, členění, seznam literatury...

Z hlediska jazykového a stavby vět, považuji práci za dobrou. Vyskytují se pouze drobné chyby, upozorňuji na velká a malá písmena u politických stran a institucí.

Po stránce odborné patří tato bakalářská práce k velice zajímavým z několika důvodů - výběrem tématu, které bakalář zpracovává důsledně včetně kritického hodnocení některých aktivit Ekocentra Šípek – teambuldingový program. S názorem a hodnocením Luboše Šimáka na tento program lze polemizovat, ale je nutné uvedený názor respektovat. Členění práce je přehledné, odborné informace jsou zpracované srozumitelně tak, že i čtenáři, který není odborníkem na environmentální výchovu a nikdy v Českém Krumlově ekocentrum Šípek nenavštívil, bakalářská práce popíše a ozřejmí nezastupitelnou úlohu tohoto zařízení v celém systému environmentální výchovy. Pečlivě a srozumitelně jsou popsány i projekty, které se v ekocentru realizují.

Z výše uvedených důvodů navrhuji známku výborný.

V Českém Krumlově dne 14. května 2010

Mgr. Jiří Pokorný